



# **ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в сфере государственной гражданской службы**

Принят Законодательной Думой  
Томской области

26 сентября 2024 года  
(постановление № 1446)

### **Статья 1**

Внести в Закон Томской области от 9 декабря 2005 года № 231-ОЗ «О государственной гражданской службе Томской области» (Собрание законодательства Томской области, 2005, № 5; 2006, № 4 (9); № 9 (14); 2007, № 1 (18); 2008, № 7 (36); № 10 (39); 2010, № 2/1 (55); № 5/1 (58); № 11/2 (64); 2011, № 2/2 (67); № 8/1 (73) часть 1; № 10/1 (75); № 12/1 (77) часть 1; 2012, № 2/1 (79) часть 1; № 6/2 (83); 2013, № 1/1 (90); № 1/2 (90); № 6/1 (95); № 10/2 (99); № 11/2 (100) часть 1; 2014, № 4/2 (105); № 5/2 (106); № 6/2 (107); № 10/1 (111); 2015, № 1/1 (114) часть 2; № 4/2 (121); № 5/2 (123); № 10/1 (132); № 11/1 (134); Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2016, № 50 (226); Собрание законодательства Томской области, 2016, № 10/1 (156); 2017, № 4/1 (168); № 10/1 (180); № 12/1 (184); 2018, № 10/2 (205); 2019, № 1/1 (210) часть 2; № 6/2 (221) часть 1; № 11/2 (231); 2020, № 4/2 (241); № 6/2 (245) том 1; № 12/2 (257); 2021, № 1/1 (258) том 1; № 07/2 (271); 2022, № 7/2 (295) том 2; № 11/2 (303); 2023, № 1/1 (306) том 2; № 4/2 (313) том 1; № 10/2 (325) том 1; 2024, № 1/1 (330) том 1; № 1/1 (330) том 4) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 1 статьи 12 слова «в другой государственный орган Томской области» заменить словами «по инициативе представителя нанимателя на иную должность государственной гражданской службы Томской области в том же

государственном органе Томской области либо в другом государственном органе Томской области»;

2) в абзаце первом статьи 13 слова «в другой государственный орган Томской области» заменить словами «по инициативе представителя нанимателя на иную должность государственной гражданской службы Томской области в том же государственном органе Томской области либо в другом государственном органе Томской области»;

3) в части 2 статьи 13-1 слова «месту службы» заменить словами «месту прохождения государственной гражданской службы Томской области».

## **Статья 2**

Внести в приложение к Закону Томской области от 12 февраля 2007 года № 71-ОЗ «Об утверждении Положения о кадровых резервах государственной гражданской службы Томской области» (Собрание законодательства Томской области, 2007, № 2 (19); № 11 (28) часть II; 2010, № 11/2 (64); 2014, № 6/2 (107); № 12/2 (113) часть 1; 2018, № 5/1 (194); 2019, № 6/2 (221) часть 1; 2021, № 09/1 (274) том I) следующие изменения:

1) в абзаце первом слова «(далее – гражданская служба)» заменить словами «(далее также – гражданская служба, гражданская служба Томской области)»;

2) в пункте 2 слова «(далее – гражданский служащий) (гражданин)» заменить словами «(далее – гражданский служащий), гражданин»;

3) в абзаце третьем пункта 3 слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина»;

4) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Реестр лиц, состоящих в кадровом резерве государственного органа Томской области, размещается кадровой службой соответствующего государственного органа на официальном сайте государственного органа Томской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Реестр лиц, состоящих в кадровом резерве Томской области, размещается кадровой службой Администрации Томской области на официальном интернет-портале Администрации Томской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Актуализация размещенных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Реестров лиц, состоящих в кадровом резерве государственного органа Томской области, а также лиц, состоящих в кадровом резерве Томской области, осуществляется по мере необходимости, но не позднее десятого числа месяца, следующего за месяцем, в котором гражданский служащий, гражданин включен в соответствующий кадровый резерв.»;

5) пункт 7 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) гражданских служащих, увольняемых с гражданской службы в случае невозможности перевода гражданского служащего в соответствии с пунктами 3 – 5, 9, 12 – 14 части 5 статьи 28 Федерального закона на иную должность гражданской службы в связи с ее отсутствием или в случае отказа гражданского служащего от перевода на иную должность гражданской службы в соответствии со статьей 28 Федерального закона, – по решению представителя нанимателя с согласия указанных гражданских служащих.»;

6) в пункте 8 слова «подпунктами 6 и 7» заменить словами «подпунктами 6 – 8»;

7) в пункте 9 слова «Гражданские служащие (граждане)» заменить словами «Гражданские служащие, граждане»;

8) в пункте 12 слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина», слова «подпунктах 1 – 4, 6, 7» заменить словами «подпунктах 1 – 4, 6 – 8»;

9) в пункте 13 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

10) в абзаце втором пункта 24 слова «уровень профессиональных знаний и умений» заменить словами «профессиональный уровень»;

11) пункт 27 после слова «осуществляется» дополнить словами «с его согласия»;

12) пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28. Копия правового акта о назначении лица на вакантную должность гражданской службы государственного органа Томской области из кадрового резерва Томской области в течение трех рабочих дней со дня принятия указанного правового

акта направляется государственным органом Томской области, принявшим решение о таком назначении, в Администрацию Томской области.»;

13) в пункте 30 слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина»;

14) подпункт 1 пункта 31 дополнить словами «в случае, предусмотренном подпунктом 5 части 2 статьи 22 Федерального закона»;

15) в пункте 33 слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина»;

16) в пункте 34 слова «гражданский служащий (гражданин)» заменить словами «гражданский служащий, гражданин»;

17) в пункте 35 слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина».

### **Статья 3**

Внести в Закон Томской области от 13 октября 2011 года № 260-ОЗ «О выплатах по обязательному государственному страхованию государственных гражданских служащих Томской области» (Собрание законодательства Томской области, 2011, № 10/2 (75); 2017, № 12/1 (184) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 после слов «государственного гражданского служащего» дополнить словами «Томской области», слова «государственные органы» заменить словами «государственный орган»;

2) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Срок для осуществления обязательного государственного страхования»**

Государственный орган Томской области обязан осуществить обязательное государственное страхование жизни и здоровья гражданского служащего в течение семи дней со дня поступления его на гражданскую службу в соответствующий государственный орган Томской области.»;

3) часть 3 статьи 5 признать утратившей силу.

**Статья 4**

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
2. Действие положений пункта 3 части 1 статьи 12, абзаца первого статьи 13, части 2 статьи 13-1 Закона Томской области от 9 декабря 2005 года № 231-ОЗ «О государственной гражданской службе Томской области» (в редакции настоящего Закона), пунктов 7, 8 приложения к Закону Томской области от 12 февраля 2007 года № 71-ОЗ «Об утверждении Положения о кадровых резервах государственной гражданской службы Томской области» (в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, возникшие с 22 июля 2024 года.

Губернатор Томской области  
2 октября 2024 года № 95-ОЗ



В.В. Мазур